54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

CPF: 825.293.372-68
VALOR: R$ 792,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 169-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SALINOPOLIS - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM AGNALDO COSTA DE
ALMADA CPF: 512.214.382-04
VALOR: R$ 825,00;
SGT PM HERALDO PALHETA FERREIRA
CPF: 401.987.582-00
VALOR: R$ 750,00;
CB PM MIGUEL ARCANJO BITTENCOURT
PEREIRA JUNIOR CPF: 598.470.502-87
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

PORTARIA Nº 170-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PORTEL - PA
PERÍODO: 01 A 07/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM CELSO AMADOR
LIVRAMENTO CPF: 401.314.752-15
VALOR: R$ 825,00;
SGT PM ELAINE LIMA CORDEIRO
CPF: 562.749.632-00
VALOR: 825,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 411094

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2019-ACADEPOL MARITUBA
(PA), 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO CAMPELO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas
atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO que dentre as funções básicas da Academia de Polícia
Civil do Pará – ACADEPOL está a difusão do conhecimento de interesse
da segurança pública e defesa social, por meio da realização do Curso
de Formação de Policial Civil, treinamento, atualização, especialização,
objetivando a qualif cação, capacitação e a readaptação prof ssional ne-
cessária à realização da atividade de Polícia Judiciária;
CONSIDERANDO a necessidade de constante aperfeiçoamento do quadro
funcional, requisito necessário para atender as modernas exigências da
atividade de Segurança Pública;
CONSIDERANDO que para o aprimoramento faz-se necessário que Poli-
ciais Civis sejam valorizados e agreguem qualif cação prof ssional;
RESOLVE:
Tornar público e estabelecer as normas do processo seletivo e Edital
de Seleção, em anexo a presente Portaria, para o preenchimento das
vagas do I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INVESTIGAÇÃO POLICIAL
MODERNA;
Solicitar a plena divulgação deste edital entre os servidores da Polícia Civil
do Estado do Pará.
Encaminhar a presente portaria à Chef a de Gabinete da Polícia Civil para
publicação no Diário Of cial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 410780

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N.º 078/2019-DGPC/DIVERSOS

BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à ef caz Administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no senti-
do de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 154/2018-DGPC/DIVERSOS, de
31/10/2018, que designou a servidora ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS
AMANAJÁS, Chefe de Serviços, matrícula 5893614/3, para acompanhar
como Fiscal o Contrato nº 126/2018-PCE/PA, f rmado com a empresa DE-
COLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP.
II- DESIGNAR a servidora MACILEUDE DOS SANTOS MEIRELES, Chefe de
Serviços, matrícula nº 5946656, para acompanhar como Fiscal o Contra-
to nº 126/2018-PCE/PA, f rmado com a empresa DECOLANDO TURISMO
E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP, cujo objeto é a prestação de serviço de
agendamento de viagens que compreende o fornecimento de passagens
aéreas nacionais e internacionais da Polícia Civil, e no seu impedimento a
servidora PATRICIA CRISTINI VALENTE PEREIRA, Assistente Administra-
tivo, matrícula 57213657, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
III – ATRIBUIR ao f scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verif carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabele-
cidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verif car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas f scais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato
em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 410773

DIÁRIA
PORTARIA Nº 274/2019- DGPC/OD/
DRF DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/78480, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de realizar MA-
NUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 01a 06/03/19;
1 . ADM - FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA - MAT:57195699
2 . ADM - RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO - MAT:57193801
3 . ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT:55590316
4 . DAS - EDUARDO WILLIAM TAVARES MERGULHÃO - MAT:5926224
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta
e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais ), para
atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 275/2019- DGPC/OD/
DRF DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/91187, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de realizar
APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 01 a 06/03/19;
1 . DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - MAT:5420601
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta
e cinco reais. ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 276/2019- DGPC/OD/
DRF DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/87918, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, a f m de realizar DILIGEN-